1 / 2

令和２年７月（第４回）教育研究評議会議事要旨

日 時 令和２年７月１５日（水）１３：３０～１４：３４

場 所 （ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を利用）

出席者 ３５／３５

欠席者 なし

議題に先立ち，７月１日付けで就任した新任評議員１名の紹介があり，当該人から挨拶

があった。

○ 前回議事要旨の確認

令和２年６月開催（第３回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承認された。

○ 議事

１ 審議事項

（１）諸規則について

【規則】

①岡山大学研究教授及び研究准教授称号の付与に関する規則の一部改正

高橋理事から，資料１に基づき，一部改正理由及び趣旨の説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認された。

（２）大学間交流協定に基づく外国人留学生に対する授業料等不徴収申請について

木村副学長から，資料２に基づき，社会文化科学研究科と台湾淡江大学日本政経研

究所との双方向学位制度における外国人留学生に対し授業料等を不徴収とすることと

したいこと，及び当該制度の概要及び当該不徴収とする理由について説明及び提案が

あり，続いて，釣社会文化科学研究科長から，「同申請のためのガイドライン」（平

成２９年１月役員政策会議承認）にある留意点の各項目における現状について補足説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２ 報告事項

（１）学長の再任について

高橋理事から，資料３に基づき，学長の再任に関する経緯について報告があった。

続いて，学長から，６月２４日開催の学長選考会議の再任審査に際し，再任に係る所

信について説明があった。

（２）令和２年度卓越大学院プログラムについて

舟橋副学長から，資料４に基づき，本学申請の卓越大学院プログラムが面接審査の

対象となった旨報告があり，同プログラムが採択された際には，調書に記載のすべて

の専攻等の参画の下，調書に記載のすべての連携先機関と調書の記載事項について確

2 / 2

実に実施することを今月の役員会で審議決定しておく必要がある旨説明があった。ま

た，面接審査に向けて関係各部局に対し協力依頼があり，併せて，同プログラムの概

略について説明があった。

（３）令和３年度概算要求について

渡邊理事から，資料５に基づき，令和３年度概算要求事項（施設整備費概算要求事

業を含む。）の概要について報告があった。

（４）「研究准教授」の称号を付与した教員について

那須理事から，資料６に基づき，３名の者に対し，研究准教授の称号を付与するこ

ととなり，合計８名の者が研究准教授の称号を付与している旨報告があった。

３ その他

（１）監事の退任挨拶について

学長から，この８月３１日付けで退任予定の２名の監事に対し謝辞があり，２名の

監事からそれぞれ挨拶があった。

（２）次回開催日について

次回は，９月１６日（水）１３時３０分から開催することとなった。

以 上